
o p o n e n t s k Ý p o s ude k 

na diplomovou práoi 

Autor práce: Pt!llr Louženský 

T1tul práoe: Dljiny arabské hudby v dobl Umajjovcd a Abbásovad 
Od doby pfedislámaké do poloviny 9. stolet1 

oponent: prof. PhDr. Jaroslav Oliveriua, CSc. 

--------~----.,------------------------

V úvodu diplomant Petr Louženský piše: "Nejen vzhledem k svému 
předchozimu hudebnimu vzd~láni jsem nemohl při svém studiu arabistikY 
z~stat neteěný vtěi takovému ~enoménu, jakým arabská hudba bezpoohyby 
je.~ Tato v~ta dokládá jeho hluboký vztah k hudbě jako takové a vysvět
luje, proč si pro svou práoi zvolil toto vskutku ojedinilé téma. 

Jeho p~vodn1m ztmlrem bylo pojednat o epoše UmajjovOd a prvnich 
Abbásovad. V předložené podobě však jeho práoe zahrnuje i obdobi před
islámské, dobu proroka Muhammada a obdob! čtyř pravověrných chalir~ • 

• 
úvodni sta~ je nazvána POj1mán! uměn1 v arabské a islámské oiv1lizaoi. 
Zde stoji za pozornost názor, že v arabském světě se vždy oceňovalo 
předevš1m ~uměni okamžikuw, že Arabové nemaj1 rád1 věCi statické a že 
to, co je VŽdy fasoinovalo, byla variabilita /S.5/. To bezpoohyby plat1 
o uměn1 slova - o poezii, a s n1 úzoe spjaté hudbě. Autor právem konsta
tuje, že naše znalosti o hudbě v obdobi džáhilije jsou mizivé, ale těž
ko lze souhlasit s t1m, že toto plat i i o poezii a jeji roli v před
islámské společno8ti /s.S/. Právě tak m~žeme oponovat i názoru, že 
o arabském 081dlen1 Arabského poloostrova v obdob1 džáhil1je toho mnoho 
nevime /s.a/. Prameny poskytuji dost informaoi o jednotlivýoh kmeneoh, 
jejich sidlech, jejich stěhováni, o oázách a m~steoh. správni je však 
zde poukázáno - a to je pro dalši výklady významné -, že již tehdy se 
Arabové dostávali do styku s okoln1mi národnostmi a kulturami. 

Instruktivn1 je oddll Arabská hudba - etymOlogie. který upozorňUje 
na etymologiokou přibuznost některých arabskýoh termln~ s terminy asyr
skými a hebrejskými. Uvedené etymologie jsou vesměs eVidentnl, ale po
ohybnosti vzbuzuje vztah asyrského §arru a arabského ša'ir. 

Autor dále pojednává o hlavnioh typeoh hudby a o hudebn10h oentreoh 
v předislámském obdobl, odkud bezpochyby přioházely na Arabský polo
ostrov rozmanité vlivy a prvky hudebni kultury. Na s. 17 stOji, že "pO 
pádu palmyrského královstv1 přecházl tato oblast pod správu Ghassánov~. 
Tento údaj je třeba opravit. Když byla Zenobia r. 272 Ř1many poražena 
a zajata, jej1ho úzami se zmoonili ~imané. Ghassánovo1 se tu objevujl 



- a - /petr Louženský/ 

až mnohem později. 
Jako exkurs Je uveden oddil o pdvodu hudby u Semit'd. V něm autor 

narazil mj. na verš z knihy Genesia 4,23, kde Lámeoh fiká svým ženám, 
že zabil muže, aby pomstil svou ránu, a jinooha, aby pomstil svou jizvu. 
Vykládá to tak, že Lámeoh neohtinl zabil svého otoe Kaina /a1c/ i svého 
syna, jenž ho doprovázel pf! návratu z lovu. Odkud čerpá tento výklad? 
Pokud vim, komentáfe 8i a timto veršem moo nevidi rady. Nav1c Kain nebyl 
podle Gen. 4,17 otoem Lámecha, nýbrž Henooha. 

Zajimavé a pro mnohé arabisty bezpoohyby nové informaoe obsahuji 
oddily Qajna, divka-zpěvačka, Zpiván1 poezie a Hudebn1 nástroje v pfed
islámské době. Autor nesouhlasi s názory některýoh hlstorlkd, že zpiva
j1ci divky nebyly arabského p'dvodu, a pfesvědčivě dokazuje, že rodným 
jazykem alespoň většiny z nich musela být arabština. ZnoTU zd'drazňuJe 

úzkou spjatost arabské pisně s poezii a konstatuje, že p1seň v pfed
islámské době byla zhudebněná báseň. Z jeho výkladu vysvitá, že před
islámská Arábie znala rozmanité strunné, deohové a bici nástroje. 

Dalš1 tfi kapitoly se týkaji obdobi pravověrnýoh ohalit'd, epochy 
Umajjovcd a doby prvn10h Abbásovad. Maj1 v podstati stejnou osnovu -
historické pozadi, postavenl hudby za vlády jednotlivých ohallt'd a jejl 
oharakteristika, hudebnl nástroje a hudebnioi a zpěváoi daného obdob1. 
Tato periodizaoe má své oprávněni, protože každá z uvedenýoh epooh pfed
stavuje novou, speoifiokou kvalitu, mj. i ve vývoji kultury, a tedy 
i hudebniho uměnl. 

Diplomant konstatuje ambivalentni vztah Muhammada a islámu k hudbě • 
• 

To se projevuje v koránu a zvláště v hadiseoh, kde je hudba označována 
za dllo !áblovo, ale na druhé straně je ooeňována kantilaoe koránu 
a zplvný adhán. Výklad se dále zabývá postojem jednotlivýoh právnioh /,. 
škol k hudbě, hudebnim nástroj'dm a hudebnikdm a dosplvá k závěru, že 
pfes všeohny zákazy byla hudba samozřejmou a ned1lnou součásti života 
Arab~. Obdobi vlády čtyř pravověrnýoh ohalir'd označuje autor za velioe 
pfiznivé pro hudbu, nebot hudebnioi se rekrutovali pfevážně z řad kon
vertit'd, dooházelo k prolináni s jinými kulturami a vznikl statut pro
fesionálnioh hudebn1kd a zpěvákd. Jim je věnován dalši oddll této kapi
tOly, podobně jako hudebnim nástroj~m tohoto obdob1. 

Dále autor sleduje proměnlivé osudy hudby a hudebni~ za vlády umaj
jovskýoh ohallf~. Nepfekvapuje, že poct a uznáni se hudebniktm dostá
valo nejvioe na dvoře al-Walida I., Jazlda II. a al-Wal1da II. 

V této kapitole a ještě vioe v kapitole posledn1 mohl již diplomant 
bohatě uplatnit své muzikologioké vzděláni. Úvodem pf1pomlná rostoucl 
vliv 1ránského elementu na poli kultury, ale dodává, že až do konoe 



- 3 - /Petr Louženský/ 

9. století byla vrstva hudebníka tvořena téměř výhradně Araby, z nichž 
někteří byli potomky perských rodič~ /byli to tedy Arabové?/, ale naro
dili se nebo vyrdstali na Arabském poloostrově. ~e tomu skutečně tak? 
Autor hovoří také o některých teoretických aspekteoh - o stupnicích, 
rytmiokýoh metrech, tónové soustavě a homofonii tehdejš1 hudby. 

Období do roku 874 hodno tl jako dobu největšlho rozkvětu hudby, kdy 
se hudba studovala pod helénistickým vlivem jako vědnl disoiplina. zmi
ňuje v této souvislosti Bajt al-hikma v Baghdádu a rilozofa al-Kindlho • 

• 
Pozoruhodné informaoe obsahuje také poslednl oddll o hudebnloloh této 
epochy. 

Diplomant se zřejmě oplrá o veškerou dostupnou literaturu; v bib
liografii jsou uvedeny modernl arabské práoe, d1la západnloh autord 
!předevš1m B.G.~armer/ spolu s Encyklopedii islámu a středověké arabské 
prameny - Kitab al-aghanI, al-·lqd al-farld /psáno chybn~ 'Iqd al-tarld/, 

_v ~ Murug a~-~ahab, kor~n. 
y p~ipojené., velioe užitečném slovničku term1n~ byoh doporučoval 

uvést je s diakritiokými znaménky, aby je bylo možno správně ortogra
fioky identifikovat. Uvítal byoh také seznam v práoi uvedenýoh zpěváka 
a hudebníka, opět v přesném přepisu s diakritickými znaménky. 

Má posledni připomínka se týká titulního listu práoe. Titul a pod
titul jsou Y ohronologiokém rozporu, který vznikl dodatečným rozš1řenlm 
tématu. 

Diplomant předkládá dobře konoipovanou, poučnou práoi, v niž plodně 
skloubil své arabistioké a muzikologioké školeni. HOdnotlm ji jako zda
řilou a přínosnou. SplňUje všeohny požadavky kladené na diplomovou práoi. 
Doporučuji proto komisi, aby Ji přijala k obhajobě. 

-r~~~ 
pro~hDr. ~aroslav Oliverlus, CSo. 

5. záři 200'7 


